
SBÍRKA NA POMOC UKRAJINĚ 
Milí bratři a milé sestry ve sborech Bratrské jednoty baptistů. 

Výkonný výbor BJB vyhlašuje mimořádnou sbírku na pomoc Ukrajině. Rozhodli jsme se vyslyšet prosbu bratří a sester 
z Ukrajiny, kteří ve spolupráci s Evropskou baptistickou federací (EBF) připravili projekt pomoci obyvatelům Ukrajiny 
před nadcházející zimou. Vnímáme, že uprostřed uprchlické krize v Evropě je mnoho příležitostí, kde a jakým 
způsobem pomáhat, rozhodli jsme se však tuto potřebu upřednostnit právě z důvodu toho, že konflikt na Ukrajině 
stále pokračuje a pomalu začíná upadat v zapomnění.  Z Ukrajiny jsme dostali tuto prosbu společně s popisem 
aktuální situace. 

Protivládních protesty, které začali v Kyjevě na podzim 2013, vyústili ve změnu vlády, po které následovala anexe 
Krymu a v dubnu 2014 vyvrcholilo napětí mezi proruskými a proukrajinskými skupinami na východě Ukrajiny, 
v oblastech Donětsk a Luhansk. Násilné nepokoje a boje probíhají v těchto oblastech nyní už rok a půl. Části Donětské 
a Luhanské oblasti nejsou již více pod kontrolou ukrajinské vlády a byli zde separatisty vyhlášeny nezávislé republiky.  

Podpora vlády všech sociálních služeb v těchto 
oblastech se zastavila, včetně školství a 
nemocnic, sociálních dávek a důchodů. Více jak 
milion lidí odešlo do oblastí, které jsou 
kontrolovány vládou. Mnoho rodin přišlo o 
domovy a po mnoho měsíců žijí v provizorních 
podmínkách. Finanční zdroje těchto vnitřně 
přesídlených osob jsou vyčerpány. Musely 
opustit své domovy, přišli o svá zaměstnání. 
Podmínky těchto uprchlíků ve vlastní zemi jsou 
navíc ztěžovány ekonomickou situací na 
Ukrajině (ukrajinská hřivna devalvovala o 50%), 
zvyšujícími se cenami jídla a dalšího základního 
zboží. Některé rodiny byly rozděleny a žijí na 
obou stranách linie. Pohyb za kontrolovanou 
linii je složitý. Je nutné povolení a v zemi je 
uloženo mnoho min. Pohyb ztěžuje také zničená infrastruktura. Odhadem je konfliktem postiženo 4,6 milionu lidí, 
z toho 1,6 milionu potřebuje urgentní pomoc. V oblastech kontrolovaných separatisty je největší potřebou jídlo a 
bezpečí. Lidé jsou odříznuti od zdrojů potravy. Obzvláště staří lidé. Ceny jídla se nadále zvedají. Nejsou k dispozici léky 
a další základní zboží. Humanitární situace je alarmující. Většině obyvatel se nedostává téměř žádná pomoc. 

Projekt EBF a Ukrajinské baptistické jednoty se zaměří na poskytování doplňující první pomoci v podobě 
potravinových balíčků, balíčků s hygienickými potřebami (3x během 6 měsíců) a dodávkou uhlí pro ty nejvíce 
potřebné v oblastech ovládaných separatisty. Dále se z projektu bude hradit provizorní ubytování pro některé 
vnitřně přesídlené rodiny. Celkový rozsah pomoci je odhadován na 170.850 EURO (cca 4,6 milionů Kč), bude však 
záležet na odezvě jednot v rámci celé EBF. Detailní projekt v angličtině je k dispozici na BJB.CZ 

Tyto potřeby byly specifikovány po konzultaci se sbory, které se nachází v separatistické oblasti. Příjemci pomoci 
budou členové sborů, přátelé sborů nebo lidé, o kterých členové sborů ví, že jsou v nouzi. Celkem se jedná o 1000 
rodin a 200 osaměle žijících seniorů, celkem 1200 domácností. Projekt bude realizován kazateli a členy 
baptistických sborů v příslušných oblastech (viz. mapka). 

Výkonný výbor BJB společně s vyhlášením sbírky rozhodl o uvolnění částky 200.000 Kč 
z krizového fondu s tím, že zbylá částka bude zaslána podle výsledku celé sbírky. 

Ta probíhá do konce roku 2015 s tím, že příspěvky je možné zaslat nejpozději do konce 
ledna 2016. Na požádání rádi vystavíme potvrzení o přijetí daru pro daňové účely. 

 

 

 

Bratrská jednota baptistů v České republice 
číslo účtu 63112309/0800, VS krizového fondu 911857, SS číslo sboru (v případě sborové sbírky) 

www.bjb.cz │ info@baptist.cz │ kancelář VV BJB - tel: 241 434 256 

 

http://www.bjb.cz/
mailto:info@baptist.cz

